
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 1 - Giovedì 04 gennaio 2024

– 24 –

D.g.r. 28 dicembre 2023 - n. XII/1708
Attuazione dei patti territoriali per le competenze e per 
l’occupazione – Misura a valere sul Programma regionale 
Lombardia FSE+ 2021-2027 - Obiettivo Specifico ESO 4.1 - Azione 
A.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento 
al lavoro delle persone)- Integrazione alla d.g.r. 1457 del 29 
novembre 2023

LA GIUNTA REGIONALE
Visti i Regolamenti dell’Unione europea:

•	Regolamento  (UE) n.  1060/2021 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regiona-
le, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finan-
ziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la po-
litica dei visti;

•	Regolamento  (UE) n.  1057/2021 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 24 giugno 2021, che istituisce il Fondo 
sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamen-
to (UE) n. 1296/2013;

•	Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 
17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro finanziario plu-
riennale per il periodo 2021-2027;

Vista la normativa nazionale:

•	legge 24 dicembre 2012, n. 234 «Norme generali sulla par-
tecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione della 
normativa e delle politiche dell’Unione europea»;

•	decreto ministeriale n.  115 del 31 maggio 2017, «Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successi-
ve modifiche e integrazioni»;

•	legge 22 maggio 2017, n. 81 «Misure per la tutela del lavo-
ro autonomo non imprenditoriale e misure volte a favorire 
l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro su-
bordinato»;

•	decreto-legge 4/2019 (convertito con modificazioni dalla 
legge 26/2019) «Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni»;

Vista la normativa regionale:

•	legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia» e ss.mm.ii.;

•	legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del 
lavoro in Lombardia» e ss.mm.ii.;

•	legge regionale del 5 ottobre 2015, n. 30 «Qualità, innova-
zione ed internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, for-
mazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 
sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato 
del lavoro»;

•	d.g.r. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta regio-
nale ha approvato, tra l’altro, la proposta di Programma re-
gionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 
2021-2027 di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di 
Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-2027, suc-
cessivamente confermata con d.g.r. n. XI/6606 del 30 giu-
gno 2022 e dalla d.g.r. N° XII/628 del 13 luglio 2023;

•	d.g.r. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’ap-
provazione da parte della Commissione europea del Pro-
gramma regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus 
(PR FSE+) 2021-2027;

•	il decreto n. 16593 del 26 ottobre 2023 con cui si è proce-
duto ad aggiornare i Responsabili di Asse del POR FSE 2014-
2020 e i Responsabili delle Priorità del PR FSE+ 2021-2027;

Visto il Programma regionale di Sviluppo della XII Legislatura 
approvato con Deliberazione del Consiglio regionale n. XII/42 
del 20 giugno 2023, che in particolare sostiene e promuove l’O-
biettivo strategico 4.3.1 «Innovare e potenziare le strutture e gli 
interventi di politiche attive del lavoro»;

Preso atto del Piano attuativo di Regione Lombardia relativo al 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei lavo-
ratori (GOL) nell’ambito del PNRR, approvato con d.g.r. n. 6006 
del 25 febbraio 2022 e successivamente aggiornato e pubbli-
cato con d.g.r. n. 6427 del 23 maggio 2022, che definisce i Patti 

territoriali per le competenze e per l’occupazione come «stru-
mento di anticipazione e indirizzo dell’offerta formativa»;

Richiamati:

•	la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 
4787 final del 15 luglio 2022, che approva l’Accordo di Par-
tenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001 
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, che stabili-
sce le priorità di investimento concordate per la transizione 
verde e digitale dell’Italia, promuovendo al contempo il wel-
fare aziendale nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 
4 – Un’Europa più sociale e inclusiva;

•	la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 
final del 18 luglio 2022, che approva il programma «PR Lom-
bardia FSE+ 2021-2027» per il sostegno a titolo del Fondo 
sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo «Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita» per la Regione 
Lombardia in Italia (CCI 2021IT05SFPR008);

•	i «Criteri di selezione delle operazioni» del Programma FSE+ 
2021-2027, approvati dal Comitato di Sorveglianza nella se-
duta del 28 settembre 2022;

Richiamata la d.g.r. n. 7231 del 24 ottobre 2022 che approva 
lo schema di Manifestazione di interesse finalizzata alla creazio-
ne dei Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione, di 
seguito Patti, e ha previsto il seguente iter attuativo:

•	I Fase: raccolta di proposte progettuali e creazione dei Patti 
territoriali;

•	II Fase: individuazione delle linee d’azione previste nell’am-
bito dei Patti che rispondono alle priorità della program-
mazione regionale ed elaborazione di proposte attuative 
oggetto di specifici interventi regionali;

Preso atto che il d.d.u.o. n. 18295 del 14 dicembre 2022, all’Al-
legato A, ha previsto

che «i soli partenariati ammessi in esito all’istruttoria prevista 
nella prima fase saranno invitati a presentare la propria propo-
sta progettuale di dettaglio»;

Visto il dduo 10466 del 11  luglio 2023 «Presa d’atto dei pro-
getti pervenuti nella Fase I «Manifestazione di interesse» con il 
quale, in particolare si è preso atto dei 30 partenariati costituitisi 
nell’ambito della Fase I manifestazione di interesse e delle pro-
poste di azione ricevute»;

Vista la d.g.r. 1457 del 27 novembre 2023 «Attuazione dei Patti 
Territoriali per le competenze e per l’occupazione – Misura a va-
lere Sul Programma regionale Lombardia Fse+ 2021-2027 - Obiet-
tivo Specifico ESO 4.1 - Azione A.1 (Sostegno alla riqualificazione 
e all’accompagnamento al lavoro delle persone)»;

Atteso che con la richiamata d.g.r. si è provveduto a:

•	 approvare le «Linee di indirizzo per l’attuazione dei patti 
territoriali per le competenze e per l’occupazione a valere 
sul Programma regionale Lombardia Fse+ 2021-2027»;

•	 stanziare per l’attuazione della presente Deliberazione 
risorse pari a Euro 7.500.000,00, a valere sul Programma re-
gionale Lombardia FSE+ 2021-2027, Obiettivi specifici ESO 
4.1, Azione a.1 «Sostegno alla riqualificazione e all’accom-
pagnamento al lavoro delle persone»;

Preso atto che la richiamata d.g.r. individua, al paragrafo 2 
«Soggetti coinvolti» dell’Allegato:

•	quali beneficiari (par. 2.1. Soggetti beneficiari) i soggetti 
dei partenariati che si impegnano a realizzare le iniziative. 
Il soggetto capofila è unico responsabile dell’attività di co-
ordinamento amministrativo e unico interlocutore nei con-
fronti di Regione Lombardia, rientrante in una delle seguenti 
categorie: 

	− Associazioni datoriali di rappresentanza di uno dei settori 
e/o filiere individuati per l’intervento del Patto;

	− Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e 
Artigianato;

	− –  Amministrazioni provinciali, Città Metropolitana di 
Milano. 

•	quali destinatari (par. 2.2. Soggetti destinatari) della misura 
i soggetti disoccupati ai sensi del d.lgs. n.  150/2015, resi-
denti o domiciliati in Regione Lombardia;

Dato atto che le risorse finanziarie disponibili finanziate con 
la richiamata d.g.r. 1457/2023 trovano copertura nel bilancio 
regionale a valere sui capitoli 015715, 015716, 015717, 015718, 
015719, 015720, 015721, 015722, 015723, degli esercizi finanziari 
2024 e 2025;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 1 - Giovedì 04 gennaio 2024

– 25 –

Preso atto delle osservazioni pervenute da parte di alcuni Sta-
keholder, dalle quali si evince che il perimetro dei soggetti che 
possono accedere alla misura in qualità di capofila debbano 
essere ampliati, al fine di non escludere la partecipazione di al-
cuni partenariati che attualmente – per loro organizzazione e/o 
Statuto - hanno come capofila soggetti non in grado o non di-
sponibili a gestire risorse finanziarie; 

Considerato che, data la finalità della misura, la platea dei de-
stinatari disoccupati deve ricomprendere anche soggetti che a 
norma di legge sono considerati titolari di politiche attive: 

•	persone in cassa integrazione a rischio di esubero;

•	persone che, pur essendo occupate conservano lo stato 
di disoccupazione (cd. working poor) ai sensi dell’art. 4, co. 
15-quater del decreto-legge 4/2019 (convertito con modi-
ficazioni dalla legge 26/2019) che reintroduce l’istituto del-
la conservazione dello stato di disoccupazione nei casi di 
lavoratori il cui reddito da lavoro dipendente o autonomo 
corrisponde a un’imposta lorda pari o inferiore alle detra-
zioni spettanti ai sensi dell’articolo 13 del testo unico delle 
imposte sui redditi di cui al d.p.r. n. 917/1986; 

Rilevato che, al fine di armonizzare le misure rivolte a disoc-
cupati e a persone a rischio di disoccupazione di iniziativa dei 
partenariati territoriali, si rende necessario integrare la d.g.r. 
1457/2023 sopra richiamata, ampliandone l’accessibilità sia da 
parte dei soggetti beneficiari che dei destinatari finali (con riferi-
mento alla linea di intervento B – Formazione);

Ritenuto di integrare i paragrafi 2.1. «Soggetti beneficiari» e 2.2. 
«Soggetti destinatari» dell’allegato A della d.g.r. 1457 del 27 no-
vembre 2023 come di seguito specificato: 

•	Soggetti beneficiari: il ruolo di capofila può essere svolto da:
	− Associazioni datoriali di rappresentanza di uno dei terri-
tori, settori e/o filiere individuati per l’intervento del Patto; 

	− Camere di Commercio, Industria, Agricoltura e 
Artigianato;

	− Amministrazioni provinciali, Città Metropolitana;
	− Enti aderenti alle associazioni di rappresentanza datoria-
le del settore della formazione professionale. 

Il ruolo di capofila può essere svolto direttamente o dele-
gato ad una società o ad enti controllati e/o partecipati o 
facenti parte dell’associazione. In tal caso è esclusa la par-
tecipazione del capofila come soggetto erogatore di servizi 
relativi alla Linea di intervento B – Formazione;

•	Soggetti destinatari: 
–  Disoccupati residenti o domiciliati in Regione Lombar-

dia, ai sensi del d.lgs. n. 150/2015; 
–  Working poor, residenti o domiciliati in Regione 

Lombardia;
–  Occupati sospesi in esubero residenti o domiciliati in Re-

gione Lombardia;
Dato atto che il presente provvedimento costituisce una pri-

ma misura avente come priorità «la nuova occupazione» rivol-
ta a persone disoccupati e/o a rischio di disoccupazione; con 
successivi provvedimenti saranno individuate ulteriori misura ri-
volte a specifici target tra cui gli occupati;

Viste:

•	la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modifiche e integra-
zioni, nonché il Regolamento di contabilità e la legge regio-
nale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno 
in corso;

•	la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico in materia di Organiz-
zazione e Personale», nonché i provvedimenti organizzativi 
della XII legislatura regionale;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
Pubbliche Amministrazioni degli atti con i quali sono determinati 
i criteri e le modalità a cui devono attenersi per la concessione 
di sovvenzioni, contributi sussidi e attribuzione di vantaggi eco-
nomici a persone ed Enti pubblici e privati;

Preso atto dell’informativa del 19 dicembre 2023 del Comitato 
di Coordinamento per la programmazione europea;

Acquisito il parere dell’Autorità di Gestione del POR FSE 
2014-2020 e PR FSE+ 2021-2027, trasmesso con nota prot. n. 
E1.2023.0591919 del 21 dicembre 2023.

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di integrare i paragrafi 2.1. «Soggetti beneficiari» e 2.2. «Sog-
getti destinatari» dell’allegato A della d.g.r. 1457 del 27 novem-
bre 2023 come di seguito specificato: 

•	Soggetti beneficiari: il ruolo di capofila può essere svolto da:
–  Associazioni datoriali di rappresentanza di uno dei terri-

tori, settori e/o filiere individuati per l’intervento del Patto; 
–  Camere di Commercio, Industria, Agricoltura e 

Artigianato;
–  Amministrazioni provinciali, Città Metropolitana;
–  Enti aderenti alle associazioni di rappresentanza dato-

riale del settore della formazione professionale. 
Il ruolo di capofila può essere svolto direttamente o dele-
gato ad una società o ad enti controllati e/o partecipati o 
facenti parte dell’associazione. In tal caso è esclusa la par-
tecipazione del capofila come soggetto erogatore di servizi 
relativi alla Linea di intervento B – Formazione;

•	Soggetti destinatari: 
–  Disoccupati residenti o domiciliati in Regione Lombar-

dia, ai sensi del d.lgs. n. 150/2015; 
–  Working poor, residenti o domiciliati in Regione 

Lombardia;
–  Occupati sospesi in esubero residenti o domiciliati in Re-

gione Lombardia;
2.  di dare atto che costituiscono altresì obiettivo dell’attività 

dei patti territoriali l’adeguamento delle competenze dei lavo-
ratori occupati anche attraverso azioni a valere sui programmi 
in essere; 

3.  di dare atto che il presente provvedimento trova copertura 
finanziaria nello stanziamento approvato con la d.g.r. 1457/2023 
a valere sui capitoli del bilancio regionale 015715, 015716, 
015717, 015718, 015719, 015720, 015721, 015722, 015723, degli 
esercizi finanziari 2024 e 2025;

4.  di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale isti-
tuzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it. non-
ché ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/201.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

http://www.regione.lombardia.it

